*REVEREND. IN CHRISTO PATER*

**D**. Hugo Cauellus cum P.T. Bocquet or-  
dinis Prædicatorum mecum egerunt nu-  
diustertius, super difficultate illa mota contra  
Apologiam scriptam, & iam typis mandatam  
per dictum P. Cauellum, & cum sugererem  
facili negotio posse omnem acerbitatem tolli su-  
blatis qatbusdam verbis in titulo eiusdem Apo-  
logiae, & in eodem folio, uno aut altero verbo  
mutato; satisfactionem dedit prædicto Patri  
Bocquetio P. Cauellus, acquiescendo, & per-  
mittendo sua sponte, pacis causa illam mutatio-  
nem, à me solummodo propositam, non autem  
per modum præcepti, impositam. Postea idem P.  
Bocquetius per schedulam iterum questus fuit  
de hac Apologia, afferens contra eam aliquid  
alibi esse factum. Ego ut finis imponi negotio  
possit, auditio impressore, curauit per alium cen-  
sorem iterum relegi Apologiam, qui reculit post

III.

A ij

4.

quam iam typis est excusa, & considerata im-  
petitione tam vehementi, contra quam defensio  
ista instituitur, non videri ulterius aliquid im-  
mutandū, quam quod iam prius propositum fue-  
rat, & etius iudicio acquieuiimus: Deum precor,  
vt Reuerendissimam P. T. diu seruet. Antuer-  
pi.e 26. Octob. 1620. Reuerendissimæ P.T.ad  
omne obsequium paratissimus Ioannes Episco-  
pus Antuerpiensis.

### III.

Huic iustissimæ sententiæ iudicis integerimi,  
viri in omni scibili profunde versati, pars altera  
non acquiescens, adit illustrissimum ac Reue-  
rendissimum D. Archiepiscopum Salernitanum,  
nunc S. R. E. Cardinalem Sansaeuerinum, Nun-  
*Illust. ac Re-  
uered. Nun-  
cius Belgij,  
nihil in Apo-  
logiam sta-  
tuere revolut.*  
ciuum Apostolicum Belgij, nihil non mouens, vt  
contra dictam Apologiam aliquid statuat; qui  
tamen eorum pensatis rationibus, & examina-  
tis excessibus Bzouij in Scotum, P. Cauellum  
vocatum benigne audiuit, & in pace dimisit, rem  
eo statu relinquens, quo reperit, culpam si qua  
fuit in Bzouium magis conijcens, qui litem in-  
choauit; optauit tamen mitiori stylo refutare-  
tur, sed respondit P. Cauellus rudem clavum,  
non nisi alio rudi debuisse expelli. Dum ergo hic  
nihil obtinent aduersarij, vt nihil intentatum re-  
*Illustriß. ac  
Reuer. Nun-  
cius tractus  
Rhenani in-  
ducit ut extra  
Apologeret.*  
linquerent, conqueruntur apud Illustrissimum  
& Reuerendissimum D. Episcopum Vigiliarum,  
Apostolicæ sedis ad tractum Rhenanum, Nun-  
ciuum: Sed frustra, quanquam enim is peculiari  
deuotione ordinem S. Dominici prosequeretur,

giam ageret, præualuit. Sed neque hic finis. Mit-  
titur Apologia in urbem, porrigit ipse Bzouius  
contra eam, libellum supplicem suæ sanctitati,  
supplicat humillimis precibus, instat, vrget ut  
prohibeatur; viri tandem importunitate id agé-  
te remittitur examinanda S. Congregationi indi-  
cis. Sedent inter alios, pro tribunali, magister  
sacri Palatij, & secretarius S. Cōgregationis, am-  
bo ordinis Prædicatorum, & (si licet dicere) ini-  
mici nostri in hac parte, facti sunt iudices. Miris  
modis dicta Apologia exponitur, glossatur, ex-  
torquetur, si forte dari possit in reprobum sen-  
sum. Dum hæc aguntur, vigilantissime cauetur  
ne quis nostrorum, quidquam intelligat: sed iu-  
stus est Dominus, & rectum iudicium eius, quia  
factus est fortitudo pauperi in tribulatiōne sua.

Illustrissimus & pijssimus Bellarminus S. Con- Bellarminus  
tribunal de-  
fertur Apo-  
logia.  
pjissimulat-  
datur.  
gregationis præses æquissimus (cuius memoria  
in benedictione est, cuius morte grauissimam  
passa est Ecclesia vniuersa iacturam, & fidei cau-  
sa afflicti asylum singulare ) partem alteram au-  
diti mandat; Apologiam examinandam com-  
mittit iudicibus non considerantibus personam pau-  
peris, nec honorantibus vultum potenter, sed iuste iu-  
dicantibus proximo suo, quorum censura audita,  
matura deliberatione habita, impositum est P.  
Bzouio silentium, quoisque expungeret, & ex-  
purgaret quæ in Scotum minus vere, minusque  
sincere scripsit: Apologia vero non diu post in  
vrbe cum operibus Scoti distrahebatur, partis  
aduersæ sic cadente causa: Cum igitur quantum-  
uis nullum non mouerit lapidem P. Bzouius, ni-  
hilque intentatum reliquet, conspexisset tamē

Apologiam cum Scotti operibus hinc inde, etiā  
in urbe diuulgari, nihilque à se per tot facta, effe-  
ctū iri. Nec quicquam ex suis machinis & tech-  
nīs præualere, extremo morbo, extremo hoc me-  
dicamine occurrentum duxit, ut nimis A-  
pologia illa, alia contraria in eam edita, retunde-  
retur: quod fieri cæptum est, vt iam refero.

## VI.

P. N. Ianssenius ordinis Prædicatorum in re-  
ligione iuuensis, in Theologia iunior vnius duo-  
rum circiter annorum duntaxat; sed in gramma-  
ticam quam Lyrenſens docuit pueros, suo qui-  
dem iudicio bene versatus, libellum scripsit, ni-  
mis iniuriosum, & maledictis plenum in præfa-  
tu P. Cauellum, in quo, & Scotum, & ordinē  
eius verborum aculeis pungit, & mordet, & iniu-  
riosis dicterijs lacerat. Iudicarunt viri cordati,  
indignum esse cui respondeatur; quod præter  
acrem maledicentiam parum solidi contineat:  
quia tamen authōr multum in eo gloriatur, &  
apud rudiores, qui rem non apprehendunt, pra-  
uam posset generare opinionem de fama, & exi-  
stimatione D. subtilis, simul & prædicti patris,  
visum est breuem responsionem dare per mo-  
dum prouisionis, in qua sine acerbitate ostende-  
re conabor, quædam eius asserta esse maxime in-  
juria & maledica: quædam minus vera; non  
nulla etiam doctrinam non adeo sanam conti-  
nentia; tantus est in voculis quibusdam, & ver-  
borum ornatu, vt phrasī tantummodo, & non  
indagandæ veritati studuisse videatur; quæ ego  
quia puerilia sunt, & leuis tantum animi osten-  
tationem indicant, de rerum veritate magis solli-  
citus, leuiter attingam, nudam sapientiam or-

Ianssenius  
iniuriosus P.  
Cauello,  
Scoto, & to-  
ti ordinim  
norum.

Ianssenij que-  
dam asserta,  
iniuriosa,  
quædam fal-  
sa: quædam  
malefana.

natae præferens insipientiæ. Cæterum benigne  
lector quæ dicturus sum, boni consule, & sine  
personarum acceptione secundum rectum iudi-  
ca; neque te quidquam offendere debet quod  
discipulus illatas magistro iniurias conetur re-  
pellere. Licet enim parati esse debeamus, pati  
mala quando expedit, non tenemur tamen semi-  
per actu pati quia non semper expedit.

*Propter duo (inquit D. Thomas, 2.2. q. 72. art. 3.) maxime propter duo repellenda sunt contumelias, primo propter bonum eius, qui contumeliam infert, ut eius audacia repri-  
matur, & talia de cætero non attenues secundum illud.*

*Proverb. 27. Responde stulto secundum stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur. Alio modo propter bonum multorum, quorum profectus impeditur per contumelias nobis illatas, unde Greg. Homil. 9. in Ezechiel. His quorum vita in exemplo imitationis est posita, debent si possunt detrahentium sibi verba compescere, &c. Ut primum hic locum habeat, de au-  
dacia vindicis Bzouiani tuum esto iudicium; se-  
cuendum certe locum habere palam est: is enim  
qui contumelias sunt illatae; dum in eum scribe-  
rentur, Guardiani officio fungebatur, ac proinde  
eius vita in exemplo imitationis subditis erat posita,  
vnde contumelias ei illatae reprimendas erant, contumelias  
qua ratione neque ipsi superiores famæ laesiones  
valide remittere possunt ex quo fama non tam  
ipsorum, quam subditorum (quibus sunt dati in  
imitationis exemplum) vel saltem ijs obligata  
est. Hoc præter alios tenet communis Thomist.  
teste Pet. Ledes. 2. P. summæ trac. 8 c. 7 p. 243.  
quem ideo adduco, quia res nobis est cum Tho-  
mistis. P. Cauellus, vel quia Iansenij scriptum*

## VII.

*in P. Cauel-  
lum, debitis-  
se repellit.*

indignum responsione iudicauit, vel quia superior desit esse, non respondit: ego vero aliquid inde nocu. nenti timens euenturū magistro meo, hanc in me prouinciam suscepi cui si non satis fecero pro voto, alij ut spero prouectiores calamum arripiant. Vale.

## EXAMEN

### Capitis primi.

Pag. 1

I.

**B**Zouista. Quidam cuius nomini par-  
citum volo, nuper tanquam cabal-  
lus, fræno omni excusso in immo-  
deratam cucurrit scriptiōnem, qua defensurus  
Ioannem Duns Scotum à calumpnia, ut hinnit,  
imp̄fīcta.

Quam modeste, & religiose, iuuenis religiose, tractas P. Cauellum in bona aestimatione ha-  
bitum, varijs officijs in suo ordine laudabiliter  
functum, sacræ Theologiæ Lectorem emeritum,  
necnon ordinis sui Diffinitionem Generalem, sa-  
tis indicat tui libelli infame exordium. Cabal-  
lum eum vocas & excusso omni fræno hinnien-  
tem: grauis iniuria, rationalem creaturam bru-  
to, & quidem in malo comparare, grauior id de  
viro tali litteris mandare: profecto si is qui dixe-  
rit Fratri suo fatue, reus erit gehenna ignis: Nescio  
qua pœna plectēdus erit, qui fratrem suum quasi  
equum ferocem, fræno omni excusso hinnien-  
tem appellat: minus malum fatuum esse, quam

*Iniuria vo-  
care homi-  
nem caballū  
et equum.*

9

brutum, illud cum aliquali ratione cōuenit, hoc omnem rationem tollit. Nolo dicere, inquis, *improbum votum, quia videri posset consilium aliquod mihi excidisse*: Vtrum minus est, virum celebrem dicere equum ferocem, quā eius votum, improbum? improbum vocando, conuitum tibi excidisset, & e quum vocando non excidit? profecto excidit, & quidem grauissimum: non legisti magistrum tuum 2.2. qu. 72. art. 2. & q. 73. art. 1. cum communi Doctorum, quos citat Sait in sua Clavi, l. 12. c. 4. *Docentem con uitum esse malum proferre de aliquo, ita ut ei id innotescat, cum intentione de honorandi*: Tu malum dixisti de P. Cauello, dum eum caballum vocasti, & quidem publico scripto, ut ipsi, & omnibus innotesceret (in quo differs à detractore ex eodem d. art. 1.) & intentione de honorandi: à diffinitione ergo ad diffinitum deducta consequiā ostenditur con uitum aliquod tibi excidisse; quod si forte indirecte tantum dehonorationem intendisti, praterquam quod hoc inane sit effugium, saltem vel indirecte con uitum tibi excidisse fateberis.

Pag. 3.

*Con uitum  
& contumelia  
lia, deser-  
buntur.*

*Contumelia  
in qua dif-  
fert à detrac-  
tione?*

Sed quia equo ipsum comparasti, inquiram quibusnam equis rectius assimilari debeat: vide si equo regis Schytarum qui Domini sui interfec- & orem prostravit? Vide si equo Antiochi, qui sui Domini mortem vlcisceus hosti necem intulit? Plin. l. 3. c. 42. Vide etiam si forte sit Iulij Cæsaris equus, qui humanis pedibus incedebat? Vide denique si equus iste, sit ille, qui viſus est in agro Veronen. Plutarch. si, anno 1515. Cum humano capite? Vide inquam, si non potius his equis debeat comparari interpres, qui interfectorum Scotti Bzouium prostra-

II.

*Aelian. l. 6.  
c. 43.*

*Plutarch.*

*Fulg. l. 1. de  
prodig.*

**Equi mirabiles.** uit, qui ipsi necem intulit omnia mendacia ipsius firmissimis testimonij eruando, & penitus destruendo; qui humanis pedibus incedendo, humanum quoque caput se habere non obscure ostendit, dum Bzouium errantem ad veritatis semitam vocauit, & raciocinantem ratione frequenter abuti apertis rationibus probavit: hominem equina forma alijs apparentem, sanctus Macharius in humana cernebat: si Macarius sancta nimirum simplicitate praeditus essem, author Apologiæ humana tibi appareret effigie.

## III.

**P. Cauellus  
Bzouianum  
frenum &  
nō modestie  
excusis.**

*Tanquam caballus omni frāno excuso.* Non excusit omne frānum P. Cauellus: Bzouianum tantum, falsitatis impatiens excludit, tanquam Bucephalus generosus alienos abiicit: affectu distractos, inuidiæ liuore pulsatos, tanquam peregrinos lessores non agnoscit: ipsum tantum Alexandrum (Scotum intelligo) veritatis amatorem, & limam constantem, fidelem, & alium quemcumque similem rebus ullis à veritate declaranda dimoueri nescium, sibi patitur insidere; huiusmodi ipsius collo frānum injiciat, & veritatis dum sentiens facilem se, & tractabilem exhibebit: nullum itaque veritatis, aut modestiæ frānum excusit hic noster equus, sed falsitatis, & immodestia, quo se constringi non est passus: Frānum illud, Bzouista, quod calumniaris ab ipsis in ieiendum est, so abiectum, optarem ori tuo imponeres, vt esset ostium circumstantiæ labijs tuis, ne declinares cor tuum in verba malitiæ ad excusandas excusationes Bzouij in errore, alioquin sicut equus, & mulus, quibus non est intellectus, in chamo, & freno maxillæ tuæ constringendæ sunt, ne forte

**Frenū, quod  
adversari  
excessus  
excusat.**

**P. Cauello,**

**ipsi in ij-  
ciendum est,  
nē ita vase  
excurrit.**

approximant ad te, ne interiora tua prodant, ne  
cor tuum, & os ad conuiciandum proiectum,  
enuncient de te quia effrenis, & indomitus sis:  
desine imposterum tam immoderate talem virū  
impetrare, & nisi te ipsum equum cupias appella-  
ri cum sis homo, desine tam indigne ipsum agno-  
minare.

Non est mihi propositum, Paulo prohibente,  
reddere malum pro malo, nec conuictia conui-  
tijs rependere, sed potius vincere in bono mā-  
lum; sat mihi fuerit ostendere conuictia esse quæ  
dicta sunt, ut lector pro innocentia sententiam  
ferat: Hoc tamen affero si P. Iansenius aggressus  
P. Cauellum ad occisionē vsque venisset, actio-  
nem de damno superioribus occisi, liquido iure  
in ipsum fuisse competituram, vel in eius supe-  
riores, per textum c. si vos. de iniur. & dam. de-  
sumptum ex c. 21. Exod. ibid. Si bos cornupeta fue-  
rit ab heri, & nudus tertius, & Dominus non custo-  
dierit eum & ( supple occiderit ) reddet bouem pro  
bone: & idem est de caballo occiso iudicium.

Si bos curru, vel plaustro aliquem obtruerit,  
vel affocauerit, vel alio modo damnum dederit,  
actio de pauperie habet locum l. 4. §. siue autem  
ff. si quadrup. pauper. fec. Hic certe plaustra sunt  
plena conuictiorum, quibus obruitur author A-  
pologiæ; quia tamen conuictior, bos non est, cum?  
sed dol. & culpæ capax; actio non est de paupe-  
rie, sed potius legis Aquilæ ex primo cap. Qua  
tenetur occidens, quadrupedia aliena l. 2. ff. ad  
leg. Aquil. verum quia de cornutis incidit ser-  
mo, hic non abs rediceretur locum esse actioni  
legis Corneliiæ de iniurijs, quæ conuenit pulsæ.

III.

Rom. 12.

*Quæ actio.  
cōpetit quā-  
do unum  
brutum oc-  
cidit aliud?*

*Actio de paup-  
perie quan-  
do habet lo-  
cum?*

*Actio legis  
Aquil. & leg.  
Cornelia,  
quando com-  
petunt?*

to, aut verberato l. i. ff. de iniurijs: Hæc sufficiant de tuo caballino nō humano exordio, quod multos cordatos, & modestos à sordidi libri tui lectione deterruit; nunc videamus an nomini percisti, ut ipse afferis.

Ead. pag.

V.

Falsum est  
Iansenium  
pepercissen-  
tius p. Ca-  
uelle.

*Cuidam cuius nomini parcitum volo. Itane vero?* quid obsecro, significant hæc verba: *Author Apologie nuper editæ, & præfixæ operibus Scoti, & pag.* 42. *Eum Hibernum vocas, quo modo quæso hæc* à P. Cauello, significatione differunt? nullus aliud Hibernus nuper præfixit *talem Apologiam* *operibus Scoti*: Nonne si quispiam maledicatur in authorem animaduersionū, & scholiorum in *Apologiam* nuper editam de vita, & morte Ioan. Duns Scoti, tuo nomini parceret? Nonne qui commentatorem *Summæ Theologicæ* D. Thomæ exprimeret, Cajetani nomen occultaret? Et qui commentatorem *Summæ eiusdem contra gentes*, impeteret, ignosceret Ferrariensi? Pungendo Tullium parceretur Ciceroni? nugaris Iansenii (ut cum authore *Apologiae loquar*) ista tuis pueris, quos nuper docebas persuade.

Ead. pag.

P. Cauellus non cōnitūs, sed laudibus D Th tuisq; ordinem af fecit. Abrahamum Bzouium scriptorem *Historię Ecclesiasticę conuictio, contumelia ordinem sanctum, ipsumque Angelicū Thomam conatur obruere*. In hac vna hypothetica tres falsissimæ Cathegoricæ continentur: author *Apologiae* detexit fraudes Bzouij, eumque de mendacijs conuicit, nec aliud conuictum in toto decursu eius *Apologiae* est reperire: *Ordinem sanctum, ipsumque Angelicum Thomam conuictio, & contumelia conatum obruere*: Tua est calumnia: percurrat qui volet utriusque

libellum, & testabittur neque ab ipso ullum conuitium prolatum; neque à te vel apparenter esse inuentum, vel in ordinem sanctum, vel in Doctorem Angelicum: praeuiderat author Apologiæ non defuturos quosdam, qui sic maligne eum traducerent, ac proinde de utroque & ordine, & sancto doctore, sine iniuria silere potens, bene, & laudabiliter est locutus.

De ordine sic habet c. 7. *Sed aduertere debueras, tam infame obsequium sanctissimi Dominici familiae futurum ingratum: non eget pro sui honoris cōseruatione, vel exaltationis, qua in uniuersa Ecclesia, sive sanctitatem, sive doctrinam spectes, legitim' hæc verba Bzouista? celeberrima, est, confirmatione, tuis connitys, & injurijs, &c.* De sancto vero Doctore sic. c. 1. D. Thomas, sive vita sanctitatem sive doctrinæ profunditatem spectes, est omni laude dignissimus, doctor vere Angelicus, merito magno honore, & veneratione in uniuersa Ecclesia colitur: *Quis Catholicorum audeat vel in minimo eius laudibus detrahere? omnes eum veneramur, adoramus, eiusque interuentu Deum nobis propitium speramus.*

Quid ad hæc Ianseni? sunt-ne conuitia, an præclaræ laudes sancti ordinis, sanctique Doctoris? qui ita utrumque laudat, quomodo contumelia obruit? vbi ergo tandem conuitia ista de quibus interpretem arguis? profecto si ad has imposturas non erubescis, omnem abiecisti verecundiam. Bzouium quasi Antonomastice vocas Historiæ Ecclesiasticæ scriptorem, sed Herwartus condito syllabo errorum eius per uniuersas Europæ Provincias unum aliqd verbum

*Auctor apolo-  
gia laudat  
ord. predica-  
torum.*

*Bzouius er-  
raticus His-  
toria author.  
si Herwartus  
to credimus.*

addi debere, erraticæ nimirum Historiæ authorem, firmissime probat; tu tibique similes Herwarto dabitis adiutores.

**VII.** Agitat Bzouista, quod asseruit Apologia, Scotum, ex errore Bzoui, fuisse condiscipulum D. Thomæ; conquereris errorem imponi Bzouio. Sed ipsius verba protuli, dicentis: *Scotum discipulum Alexandri Alensis*: Ex quo sequitur condiscipulum fuisse D. Thomæ, contra hoc. Nescio (inquis) unde irrepserit crassus hic error fuisse S.

*Inmodestia* Thomam discipulum Alensis; fortasse quia id aliquis, aduersarij, vel semel minus considerate scripsit, seu protulit, continuo illud Scotistæ, tanquam indubitatum, & quo nihil verius arripuerunt.

Probat primo quia D. Thomas vno tantum anno ante mortem Alensis Parisijs fuit: Secundo, fuerunt ibi tunc Magistri celebres ordinis Prædicatorum: Tertiò, vita sanctæ Thomæ præfixa eius operibus nihil tale habet, cum tamen magistros D. Thomæ referat: sic breuiter redigo quæ ipse prolixè ponit.

Ad primum, demus gratis vno tantum anno D. Thomam ante mortem Alensis, Parisijs vivisse, inde colligitur potius discipulum eius fuisse, quam oppositum: si quis magistrum aliquem frequentare incipiat, & moriatur anno nondum expleto, diceturne, si in dubium vertatur, fueritne talis discipulus defuncti, vel non, ea ratione non fuisse, quod annum tantum eius obitum in ciuitate præcesserit? nullus ergo discipulus Iansenio Liræ operam dedisse censendus est, qui duos vel tres annos ipsum non audierit: quod si ita est, paucos profecto discipulos numerabit.

Bzouius ait Alensem obijisse anno 1250. (ita habet ad eundem ann. n. 11.) quod si verum est sex annos ante mortem Alensis, Parisios venit; si falsum, quare ipsum non reprehēdis? quare eius errorem non explodis? si in hoc ipsum tueri cupis, te ipsum condemnes necesse est, qui contrarium eius quod ipse afferuit, afferere non dubitasti.

Ad secundum, pleno ore dixerim, nullum ante ipsum D. Thomam in scholastica Theologica fuisse Alexandro comparandum: & ita eximum discipulum, eximum quoque magistrum quæsiuisse, minime dubium esse debet: ceterum inter eos, quos citas, vel citare poteras ex tuis tunc Parisijs, florentibus, scio celeberrimum fuisse Hugonem postea Cardinalem, quem tam præcessit Alensis teste tuo Bzouio ad ann. 1250. n. 11. Si ergo ut ait D. Thomas uno tantum anno ante mortem Alensis Parisios venit, non potuit esse discipulus Hugonis, quem Alensis præcessit, nec alius tunc Doctor celebris fuerat quo tantus discipulus, neglecto Alensi vteretur: præterea verisimile est audiuisse celebriores magistros, domesticos, & extraneos, quemadmodum hodie obseruant studiosi regulares Salmanticæ, Compluti, & in alijs celebrioribus academijs, neque enim tunc in aureis illis ordinum, Minorum, & prædicatorum initijs fuit illa inordinata æmulatio, quam, olim extinctam, modo quidam perturbatores renouant,

Ad tertium, argumentum ab authoritate negatiua nihil concludit: qui scripsit vitam illam, cui forte & Bzouiani zeli fuit, qui dedecus puta-